
  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.347 DEL 09/12/2024
1

DETERMINAZIONE N. 347
Data di registrazione 09/12/2024

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Servizi Scolastici 

OGGETTO:
AGEVOLAZIONI ECONOMICHE AL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA – 
APPROVAZIONE AVVISO E RELATIVA MODULISTICA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025.



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.347 DEL 09/12/2024
2

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- con decreto n. 25 del 30/06/2022 sono state conferite alla sottoscritta dott.ssa Geltrude 

Monti le attribuzioni delle funzioni dirigenziali dell’area amministrativa;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20.02.2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2024, immediatamente esecutiva, 

sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la nota integrativa e del 
piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – bilancio armonizzato di cui 
all'allegato 9 del d. lg. n. 118/2011;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 25/03/2024, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e il bilancio di previsione 2024/2026;

Premesso altresì che:

- il D.P.R. 616/77, agli artt. 42 e 45, attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative in materia 
di assistenza scolastica per facilitare l’assolvimento dell’obbligo scolastico;

- la L.R. 30 marzo 1992, n. 29  recante “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”, all’art. 4,  
attribuisce ai Comuni la competenza a deliberare in materia di diritto allo studio, in ordine 
anche al servizio mensa scolastica;

-  il Comune di Genzano di Roma assicura il servizio di refezione scolastica con pasti veicolati 
agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado tramite affidamento 
in concessione a società esterna e che la riscossione dei corrispettivi dei pasti erogati è 
competenza del concessionario;

Dato atto che:

- trattandosi di affidamento in concessione del servizio, è trasferito a concessionario il rischio di 
gestione economica legato al servizio, il quale, sotto la propria responsabilità e a proprie spese, può 
provvedere al recupero coattivo delle tariffe dovute e non pagate dagli utenti morosi, rimanendo a 
suo carico le somme non riscosse, senza possibilità di eventuale risarcimento da parte del Comune; 

- il costo del pasto ammonta ad euro 5,15 oltre iva di legge, come da determinazione dirigenziale n. 
176 del 29/07/2022 con la quale, all’esito della procedura di gara indetta con determinazione 
dirigenziale n. 315 del 16.12.2019, si è preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione ed affidato il 
servizio di refezione scolastica a favore della Bioristoro Italia srl, con decorrenza dall’a.s. 
2022/2023;

- il costo del servizio a domanda individuale di refezione scolastica è onere dell’utente e che il 
Comune può stabilire di contribuire al pagamento di tale servizio, definendo le quote a proprio 



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.347 DEL 09/12/2024
3

carico e corrispondendo direttamente al concessionario del servizio la differenza tariffaria per la 
parte che non è posta a carico degli utenti;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha inteso istituire un sistema di agevolazioni 
economiche per il servizio di refezione scolastica destinato a supportare i nuclei familiari con i 
livelli di indicatore della situazione economica equivalente meno elevati, che preveda la 
contribuzione dell’Ente al costo del servizio;

Visto il Regolamento comunale di disciplina delle agevolazioni economiche per il servizio di 
refezione scolastica, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 05/12/2024 di definizione per l’a.s. 2024/2025, 
delle quote di contribuzione al servizio di refezione scolastica a carico dell’Ente e le quote a carico 
degli utenti del servizio, nonché delle altre agevolazioni economiche per i nuclei familiari 
particolarmente svantaggiati segnalati dai servizi sociali; 

Preso atto che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale è stato dato mandato al Dirigente 
dell’Area Amministrativa per l’adozione di apposito bando per la concessione delle agevolazioni 
economiche al servizio di refezione scolastica, nel rispetto di quanto previsto nel Regolamento 
comunale di disciplina delle agevolazioni economiche per il servizio di refezione scolastica 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2023 e nella misura prevista 
nell’Allegato A approvato con la deliberazione stessa; 

Ritenuto pertanto necessario approvare l’Avviso pubblico e la relativa modulistica contenente i 
termini e le modalità per la presentazione della richiesta per poter usufruire delle agevolazioni 
economiche relative al servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2024/2025;

Visto l’avviso e lo schema di domanda predisposti dall’Ufficio Servizi Scolastici;

Ritenuto opportuno approvare l’avviso e lo schema di domanda allegati al presente atto, 
costituendone parte integrale e sostanziale, nonché stabilire, con decorrenza dalla data di 
pubblicazione del suddetto Avviso fino al 30 dicembre 2024, il periodo utile alla presentazione 
delle domande;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Geltrude Monti; 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- il  D. Lgs.  n. 165/2001,  recante “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle   
dipendenze    delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 
29/12/1999 e s.m.i.;



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.347 DEL 09/12/2024
4

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 18/05/2017;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale del 28/11/2011 e s.m.i,;
- il Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di Roma, 
adottato con Deliberazione di G. Comunale n. 240 del 28/11/2011 e successive modifiche;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e delle Trasparenza (PTPCT) per il 
periodo 2022/2024, approvato il 29/04/2023, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
67;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 
nonché il codice di comportamento integrativo approvato con Deliberazione  di Giunta 
Comunale n. 75 del 01/06/2023;
- la L. n. 241/1990, recante : Nuove norme in materiale di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- gli artt. 3 e 4 del Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di 
Roma, adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23 gennaio 2013, in 
attuazione dell’art. 3, comma 2, del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 213/2012, disciplinante i controlli in fase successiva all’adozione degli atti;

Dato atto che: 
- la sottoscrizione con la quale è perfezionato il  presente provvedimento, equivale ad 
attestazione da parte del Dirigente di Area di aver effettuato sul medesimo atto il controllo 
di regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art. 3 del vigente Regolamento 
Comunale sui controlli interni e degli artt. 147 e ss. del T.U.E.L.;
- non necessita acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

            Ritenuto, quindi, necessario provvedere in merito,

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di approvare gli allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali:
- l’Avviso pubblico per la concessione delle agevolazioni economiche al servizio di 
refezione scolastica a.s. 2024/2025;
- il modello di domanda (all. A);

2. di pubblicare l’Avviso e il modello di domanda approvati con il presente atto sul sito istituzionale 
del Comune di Genzano di Roma;



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.347 DEL 09/12/2024
5

3. di stabilire con decorrenza dalla data di pubblicazione del suddetto Avviso fino al 30 dicembre 
2024, il periodo utile alla presentazione delle domande;

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 
Geltrude Monti – Dirigente dell’Area Amministrativa;

4. di dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del 
Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 190/2012, nonché del Codice di comportamento integrativo comunale 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 23 gennaio 2014;

5. di dichiarare che è stata verificata l’assenza di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del 
combinato disposto dell'art.1, comma 9, lett. e), Legge 190/2012 e dell'art. 6 D.P.R. 62/2013, 
nonché del Codice di comportamento integrativo comunale approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 18 del 23/01/2014;

6. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici,  e dal vigente Codice di comportamento integrativo 
adottato dal Comune di Genzano di Roma con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 
01/06/2023, reperibile sul sito internet http://www.comune.genzanodiroma.roma.it, l’affidatario, e 
per il suo tramite i suoi dipendenti e/o collaboratori, a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 
risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici;

7. di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal  Regolamento UE 2016/679 del 27 
aprile 2016 (G.D.P.R.) relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”,  in vigore dal 25 maggio 2018, nonché dal D.Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

8. di attestare, ai sensi e per gli effetti dell' art.147 bis del D.Lgs n.267/2000, così come modificato 
dall' art.3 del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012, la regolarità tecnica 
e la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

9. di ottemperare agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e di 
procedere, ai sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. n. 33/2013 e del decreto Trasparenza”  D.Lgs. 
25/05/2016  n. 97 , con la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on line del Comune 
per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito 
istituzionale del Comune di Genzano di Roma, al seguente link: http://genzanodiroma.trasparenza-
valutazione-merito.it/

http://www.comune.genzanodiroma.roma.it/
http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it/
http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it/


  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.347 DEL 09/12/2024
6

 

 

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)


